Post primam editionem operis P.is Hofer investigationes et studia circa vitam-personam-operam Ioannis a Cap. per 25 annos progressa sunt cum in-

genti fructu, ita ut liber in quibusdam suis affirmationibus correctione ac in multis ampliatione indigeret et textus originalis studiosis non amplius satisfaceret. Hac de ratione P. Ottocar Bonmann OFM, praeses commissionis ad studia circa Ioannem a Cap. promovenda, de nova editione operis secundum hodiernum statum scientiae cogitare coepit.

Pietate laudabili erga auctorem ductus, textum originalem, introductis quam paucissimis mutationibus minoribus, reproducere voluit: « Die erste Aufgabe war zweifellos, das Werk als wissenschaftliche Leistung wieder zugänglich zu machen; es ist ja sein [P. Hofers] unveräußerliches Recht, zunächst einmal selbst bekannt und beachtet zu werden » (1. Bd, S. 13 *). Ex altera tamen parte novae cognitiones acquisitae in editione inserendae erant: « Andererseits soll aber niemand dadurch benachteiligt werden, daß die Biographie nun 25 Jahre später erscheint. Was in diesem Vierteljahrhundert (bis 1963) die eigentliche Forschung neu erarbeitet hat, muß hier im wesentlichen faßbar sein » (S. 14 *).

Hanc quaestionem, scil. conservationis textus originalis P. is Hofer et adiunctionis exitus anteriorum inquisitionum, P. Bonmann egregio modo solvit, ponendo inter uncos quadratos ea omnia quae ipse textui originali adiungit. Huiusmodi adiectiones paucissimae inveniuntur in textu, permultae vero in annotationibus et appendicibus. Insuper P. Bonmann initio novae editionis praefationem et ampliorem bibliographiam (SS. 9 *-57 *) dat atque in fine tabulam analyticam totius operis, universam materiam apprime recludentem (SS. 465-522). Ingentis laboris P. is Bonmann indicium est quod nova editio 1127 pp. constat contra 695 pp. editionis originalis, quae tamen maiore densitate impressa est (editio italica P. is Chiappini 753 pp. constat).

Circa ipsam materiam in opere tractatam, utpote excedentem ambitum horum foliorum, quae historiam nostrae Congregationis exclusive respiciunt, iudicium non damus. Est biographia S.i Ioannis a Capistrano OFMObs. (1386-1456), qui sua actuositate in multis regionibus pro bono Ecclesiae, titulum « Apostoli Europae » iure merito sibi promeruit. Ipse Ioannes a Cap. totius vitae suaे studium ac propositum sic definit: « Nec aliud quaequivi nec quaero, nisi unionem et concordiam gentium sub debita oboedientia et reverentia Summi Praesulis ac S. Matris Ecclesiae tractare, conservare, manutene, augere et amplificare, ut iuxta sententiam Salvatoris fieret unum ovile et unus pastor » (2. Bd, S. 460, Anm. 87 g). Quomodo hoc munus elaboraverit, a P.e Hofer diligenter et copiose describitur. Remittimus ad iudicia, quae post primam Vitae editionem a peritis data sunt (enumerantur in *Rev. d'hist. eccl.* 34 [1938], II. Bibliographie 556), quibus opus P. is Hofer maxime laudatur: « opus vere definitivum » (*Coll. Franc.* 8 [1938] 97); « plane optimam, singulari eruditione confectam et paene absolutam biographiam » (*Arch. Franc. hist.* 33 [1940] 426); « œuvre érudite qui se classe parmi les meilleures biographies de saints » (*Anal. Boll.* 56 [1938] 213); « la belle biographie écrite avec sympathie mais aussi avec une critique scrupuleuse » (*ibid.* 218). - Post editionem versionis italicae operis non minus laudabilia iudicia data sunt (enumerantur in *Bullettino d. Deputazione Abruzzese di Storia Patria* 47 [1956] 112).